enim constat, quod fuit haereticus, arg. 1 q. 1 <c.> eos qui (C.1, q.1, c.21) et tamen baptizati ab eo gratiam receperunt, nam alias peccasset, qui eum emisit, cum alijs ad baptizandum, cum sic baptizati ab eo deciperentur, 1 q. 1 <c.> Christus (C.1, q.1, c.88) etc.’ (*ibid.*, fol. 506rb–va, n. 2). Innocent’s words are particularly telling as very shortly beforehand in this commentary he defined the heretic focusing on the concept of *perversio sacramentorum*: ‘haereticus dicitur, qui peruertit sacramenta ecclesiae vt simoniacus. i. q. i. <c.> eos qui (C.1, q.1, c.21). Item diuisus ab vnitate ecclesiae, 7 q. i <c.> denique (C.7, q.1, c.9).’ (Id., *ad X.5.7.3*, § *Vel schismaticum*, *ibid.*, fol. 506ra). The ultimate rationale for the distinction between *ordo* and *iurisdictio* (*scil.*, whether God alone operates in the sacrament) could also be described in more legally-oriented terminology. This, it should be noted, was remarkably more appealing for civil lawyers – and indeed it was another point on which Innocent exercised considerable influence on them. So long as God alone operates in the sacrament, says Innocent, it might be possible to speak of validity according to natural law. Sometimes positive law derogates from it, so as to punish the unworthy who continues to minister the sacrament. But because the sacrament is valid according to natural law, then it would be unfair to penalise the faithful who hears Mass celebrated by heretics and excommunicated if he is unaware of their condition. Id., *ad X.5.8.1*, § *Irritas* (*ibid.*, fol. 508vb, n. 4): ‘... Item cum haec poena [i.e. the prohibition against heretics and excommunicates to celebrate Mass] non sit imposita a iure naturali, imo ius naturale vult, quod eum solus Deus in collatione operetur, quare vicarius Christi immeritam iniungeret poenitentiam ignorantibus, licet enim ex causa decreverit poenitentiam scientibus contra contemptum, tamen iniustum est imponere poena ignorantibus sine causa.’

100 Id., *ad X.5.7.4*, § *Damnatur* (*ibid.*, fol. 506va–b, n. 3): ‘nam cum solus Deus gratiam conferat, non minister, non attenditur qualis sit minister, nisi in eo qui scienter contra constitutiones ecclesiae recipit. Idem dicimus in omnibus praecisis, puta depositis, excommunicatis, et suspensis a collatione sacramentorum, siue a iure, siue ab homine sint suspensi ... qui licet suspensi sint a collatione sacramentorum, tamen in articulo mortis corpus Christi, et baptismum conferunt ... Et hic est casus, in quo licite communico cum excommunicatis, et hi dando baptismum non peccant, posset tamen dici, et non male, quod a suspensis a iure toleratis omnia sacramenta vbi non confertur executio, sed gratia, vt in poenitentia, extrema vnctione, et caeteris consimilibus licite recipiantur, quia solus Deus ibi alias hoc operatur, ar(gumentum) 19 di. <c.> secundum (D.19, c.8), 1 q. 1 <c.> Iudas (C.1, q.1, c.46).’

101 On the concept of *executio ordinis* (and its distinction from *ordo*) see *supra*, §6.1.

102 Innocent IV, *ad X.5.7.4*, § *Damnatur* (*Commentaria Innocentii Quarti*, cit., fol. 506vb, n. 4): ‘Executionem autem ordinis nullus suspensus dat, quia quod non habet, dare non potest, 1 q. 7 <c.> Daibertum (C.1, q.7, c.24).’

The closeness between the instruments drafted by the heretical notary and the sacraments celebrated by the heretical priest might appear puzzling. In fact, it was perfectly logical: Innocent explains the distinction between *ordo* and *iurisdictio* also in terms of toleration in office. This should not come as a surprise, if we think that the concept itself of toleration finds its origins in the progressive elaboration of that distinction. So long as he is tolerated, says Innocent, the heretical bishop (as any other occult excommunicate) retains his *iurisdictio*. Being tolerated within the Church, he can confer not only *ordo* (which he could bestow in any case, having been consecrated lawfully) but also the power to exercise it validly (*executio ordinis*).¹⁰³ Conversely, the moment the heretic is no

103 Id., esp. *ad X.5.8.1*, § *Irritas* (*ibid.*, fol. 508ra, n. 3): ‘Idem dicendum videtur de irregularitate ordinatoris, vel ordinati, quod non impedit executionem, quin conferatur habitu et exercitio arg. 56 di. <c.> apostolica canon(ica) et c. ul. (D.56, c.12 and 14) sub de renunci(atione) <c.> nisi cum § personae (X.1.9.10). Idem dicendum videtur et de infamia, nam simoniaci etiam in beneficio sunt infames. C. de epis(copis) <c.> si quenquem § ul. (Cod.1.3.30.6), et tamen executionem conferunt, sub de simo(nia) <c.> per tuas (X.5.3.35). Et hoc dicendum videtur de excommunicatis occultis, et de omnibus aliis praedictis, quod quamdiu tolerantur ab ecclesia executionem ordinum conferunt.’ Here as well, Innocent IV appears consistent in his thinking. As the occult simoniac is tolerated in his office, he retains the jurisdictional powers deriving from it – and so also *executio ordinis*. But the notorious simoniac, not being tolerated in office, may not exercise it validly. As such, he lacks *executio* and may not confer it in his turn. Id., *ad X.5.3.35* § *Secure ministret* (*ibid.*, fol. 503ra–b, n. 4): ‘Quod verum credimus in omnibus aliis criminosis, sed in simoniaco et fornicatoribus notoriis speciale est, quod etiam sine sententia licet ab eorum obedientia recedere, 32. dist. § verum (D.32, p.c.6), et secundum hoc potest intelligi decre(talis) ista [*scil.*, D.32, p.c.6: ‘non debet quis ordinem recipere ab eo, quem credit simoniaco’], quia iste ordinatus credebatur, quod ordinator suus ex relatione multorum esset notorius simoniaco ... Pro his autem sufficiens ratio esse videtur, quia cum haec poena non inveniatur in canonibus, quod recipiens ordinem ab haeretico, vel quecunque alio criminoso tolerato, nos poenas extendere non debemus, de poe. dist. 1 poenae (*De pen.*, D.1, c.62); speciale tamen est in notorijs simoniaco et fornicatore, si autem coactus recipit ordinem a simoniaco, recipit executionem, 1 q. 1 <c.> constat (C.1, q.1, c.111). Nos autem hoc non credimus, imo generaliter dicimus nullum qui non habet, posse dare executionem, et quod factum est, de dispensatione factum fuit, et repete, quae dicuntur, 32 di. § verum (D.32, p.c.6).’ At times, however, Innocent’s position on the subject appears more complex. This is particularly the case in his lengthy commentary on X.1.6.44. After a long discussion of the validity of the acts of those already removed from their office, having reviewed a number of (sometimes, conflicting) sources, Innocent concludes by separating jurisdictional acts from sacramental ones. For the latter, argues the pope, the unworthy tolerated in office needs a specific dispensation. Innocent’s position might appear slightly ambiguous, for X.1.6.44 dealt with the unworthy elected in office who exercised it until his deposition. In such a situation it is understandable that Innocent would require a dispensation for the